
Мэр муниципального образования «Городской округ Ногликский» 
Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.05.2018 № 85
пгт. Ноглики

О внесении изменений в Положение о 
системе оплаты труда работников му-
ниципальных  общеобразовательных 
учреждений  и  муниципального  бюд-
жетного  образовательного  учрежде-
ния  дополнительного   образования 
"Центр творчества и воспитания пгт. 
Ноглики»  муниципального  образова-
ния  «Городской  округ  Ногликский», 
утвержденное  постановлением  мэра 
муниципального  образования  «Го-
родской  округ  Ногликский»  от 
01.09.2015 № 304

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 
№ 597  «О мерах  по  реализации государственной социальной политики»,  руко-
водствуясь распоряжением Правительства Сахалинской области от 12.03.2018 № 
143-р «О внесении изменений в распоряжение Правительства Сахалинской обла-
сти», распоряжением Правительства Сахалинской области от 23.01.2018 № 30-р 
«О внесении изменений в некоторые распоряжения Правительства Сахалинской 
области», руководствуясь ст. 28 Устава муниципального образования «Городской 
округ Ногликский», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Положение о системе оплаты труда работников 
муниципальных общеобразовательных учреждений и муниципального бюджетно-
го образовательного учреждения дополнительного образования «Центр творчества 
и воспитания пгт. Ноглики» муниципального образования «Городской округ Но-
гликский», утвержденное постановлением мэра муниципального образования «Го-
родской округ Ногликский» от 01.09.2015 № 304 «Об утверждении Положения о 
системе оплаты труда работников муниципальных общеобразовательных учрежде-
ний муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Центр творчества и воспитания пгт. Ноглики» муниципального об-



2
разования «Городской округ  Ногликский» (в  редакции от  27.06.2016 № 212;  от 
27.06.2017 № 111) (далее – Положение), согласно приложению 1 к настоящему по-
становлению.

2. Внести изменения в приложения 1, 2, 3, 4, 9, 10 к Положению изло-
жив их в новой редакции, согласно приложениям 2, 3, 4, 5,6,7 к настоящему поста-
новлению.

3. Действие  пункта  1  настоящего  постановления  распространяется  на 
правоотношения, возникшие с 1 апреля 2018 года.

4. Действие  пункта  2  настоящего  постановления  распространяется  на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

6. Опубликовать  настоящее  постановление  в  районной  газете  «Знамя 
труда»  и  разместить  на  официальном  сайте  муниципального  образования  «Го-
родской округ Ногликский» в сети «Интернет».

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский» С.Н.Балакан



Приложение 1
                                                                                                      к  постановлению мэра

                          от 11.05.2018 № 85

Изменения, вносимые в Положение о системе оплаты труда работников муници-
пальных  общеобразовательных  учреждений  и  муниципального  бюджетного  об-
разовательного  учреждения  дополнительного  образования  «Центр  творчества  и 
воспитания пгт. Ноглики» муниципального образования «Городской округ Ноглик-
ский»,  утвержденное  постановлением  мэра  муниципального  образования  «Го-
родской округ Ногликский» от 01.09.2015 № 304.

1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников муниципаль-
ных общеобразовательных учреждений и муниципального бюджетного образователь-
ного учреждения дополнительного образования «Центр творчества и воспитания пгт. 
Ноглики» муниципального образования «Городской округ Ногликский», утвержден-
ное постановлением мэра муниципального образования «Городской округ Ноглик-
ский» от 01.09.2015 № 304 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда ра-
ботников муниципальных общеобразовательных учреждений и муниципального бюд-
жетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр 
детского творчества и воспитания  пгт. Ноглики» муниципального образования «Го-
родской округ Ногликский»» (в редакции от 27.06.2016 № 212; от 27.06.2017 № 111), 
следующие изменения:  

1.1. В разделе 2 «Установление окладов (должностных окладов), ставок зара-
ботной платы, повышающих коэффициентов»:

1.1.1. пункт 2.6. после абзаца 7 дополнить абзацем следующего содержания: 
- «коэффициент профессиональной квалификационной группы»;
1.1.2. в пункте 2.13 цифры «2.12» заменить цифрами «2.13»;
1.1.3. пункт 2.13 считать пунктом 2.14;
1.1.4. дополнить пунктом 2.13. следующего содержания:
«2.13.  Повышающий  коэффициент  профессиональной  квалификационной 

группы устанавливается к окладу работникам, осуществляющим профессиональную 
деятельность по профессиям рабочих, в зависимости от профессиональной квалифи-
кационной группы, к которой относится соответствующая профессия, в следующих 
размерах:

Профессиональная квалификацион-
ная группа

Размер повышающего коэффи-
циента

Общеотраслевые профессии рабочих 
первого уровня"

0,24

«Общеотраслевые профессии рабо-
чих второго уровня»

0,24»

1.2. В разделе 5 «Выплаты стимулирующего характера»:
1.2.1. Пункт 5.8. изложить в следующей редакции:
«5.8. Премия за выполнение особо важных и срочных работ выплачивается ра-

ботникам единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ в це-



4
лях поощрения работников за оперативность и качественный результат труда в преде-
лах фонда оплаты труда, в порядке, размерах и на условиях, установленных локаль-
ными нормативными актами Учреждения с учетом мнения представительного органа 
работников.

Премия за выполнение особо важных и срочных работ устанавливается наибо-
лее отличившимся работникам Учреждения.

Основными критериями для установления премии за выполнение особо важ-
ных и срочных работ являются:

- качественное и оперативное выполнение особо важных и срочных заданий и 
поручений руководителя органа местного самоуправления, осуществляющего функ-
ции и полномочия учредителя Учреждения, руководителя Учреждения;

- внедрение новых форм и методов работы, способствующих достижению вы-
соких конечных результатов деятельности, в том числе снижению бюджетных расхо-
дов и увеличению прибыли Учреждения от приносящей доход деятельности;

- наставничество, осуществляемое в отношении лиц, впервые принимаемых на 
работу в Учреждение на должности, предусмотренные штатным расписанием Учре-
ждения.

Порядок и условия выплаты премии за выполнение особо важных и срочных 
работ  устанавливаются  локальными  нормативными  актами  Учреждения  с  учетом 
мнения представительного органа работников или коллективным договором Учре-
ждения».

1.3. В разделе 6 «Условия оплаты труда руководителя Учреждения, его заме-
стителей, главного бухгалтера»:

1.3.1. Пункт 6.7. изложить в следующей редакции:
«6.7. Руководителю Учреждения могут устанавливаться следующие выплаты 

стимулирующего характера - премиальные выплаты по итогам работы, в том числе:
- премия по итогам работы;
- премия за выполнение особо важных и сложных работ;
- единовременная выплата за высокие результаты работы.
6.7.1. Премирование руководителя Учреждения осуществляется с учетом ре-

зультатов деятельности Учреждения в соответствии с критериями оценки и целевыми 
показателями эффективности работы Учреждения и индивидуальных показателей ру-
ководителя, характеризующих исполнение его должностных обязанностей.

Размеры премирования руководителя Учреждения,  порядок и критерии пре-
мирования  устанавливаются  соответствующим  органом  местного  самоуправления, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя Учреждения.

6.7.2.  Премия за выполнение особо важных и сложных работ устанавливается 
наиболее отличившимся руководителям Учреждений исходя из следующих критери-
ев:

- качественное и оперативное выполнение особо важных и срочных заданий и 
поручений руководителя органа местного самоуправления, осуществляющего функ-
ции и полномочия учредителя Учреждений;

-  внедрение новых форм и методов работы, способствующих достижению вы-
соких конечных результатов деятельности, в том числе снижению бюджетных расхо-



5
дов и увеличению прибыли Учреждения от приносящей доход деятельности.

6.7.3. Единовременная выплата за высокие результаты работы устанавливается 
руководителю Учреждения по итогам независимой оценки качества». 

 

Приложение  2
                                                                                                      к  постановлению мэра

                          от 11.05.2018 № 85

"Приложение 1
к положению о системе оплаты труда работников

муниципальных общеобразовательных учреждений 
и муниципального бюджетного образовательного  

учреждения дополнительного образования 
«Центр творчества и воспитания пгт. Ноглики»
муниципального образования «Городской округ 

Ногликский», утвержденному постановлением мэра 
от 01.09.2015 № 304 (в редакции от 27.06.2016 № 212; 27.06.2017 № 111)

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ,



6
СТАВКИ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ

Квалификационны
е уровни

Наименование должности, требования к 
квалификации

Должностной 
оклад, ставка 
заработной 

платы в рублях

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала первого уровня

1 
квалификационный 
уровень

Помощник воспитателя
среднее (полное) общее образование и 
профессиональная подготовка в области 
образования и педагогики без предъявления 
требований к стажу работы

6253

Секретарь учебной части
среднее профессиональное образование в 
области делопроизводства без предъявления 
требования к стажу работы или среднее 
(полное) общее образование и 
профессиональная подготовка в области 
делопроизводства без предъявления 
требований к стажу работы

6253

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала второго уровня

1 
квалификационный 
уровень

Младший воспитатель
среднее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы 
или среднее (полное) общее образование и 
профессиональная подготовка в области 
образования и педагогики без предъявления 
требований к стажу работы

6997

2 
квалификационный 
уровень

Диспетчер образовательного учреждения
среднее профессиональное образование в 
области организации труда без 
предъявления требований к стажу работы

7294

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических 
работников

1 
квалификационный 
уровень

Инструктор по труду
высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование без 

8484



7

предъявления требований к стажу работы

Инструктор по физической культуре
высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование в 
области физкультуры и спорта без 
предъявления требований к стажу работы 
либо высшее или среднее профессиональное 
образование и дополнительное 
профессиональное образование в области 
физкультуры и спорта, доврачебной помощи 
без предъявления требований к стажу 
работы

8484

Музыкальный руководитель
высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование по 
направлению подготовки "Образование и 
педагогика", профессиональное владение 
техникой исполнения на музыкальном 
инструменте без предъявления требований к 
стажу работы

8484

Старший вожатый
высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы

8484

2 
квалификационный 
уровень

Инструктор-методист
высшее профессиональное образование в 
области физкультуры и спорта без 
предъявления требований к стажу работы 
или высшее профессиональное образование 
по направлению подготовки "Образование и 
педагогика" и дополнительное 
профессиональное образование в области 
физкультуры и спорта без предъявления 
требований к стажу работы

8930

Концертмейстер
высшее профессиональное (музыкальное) 
образование или среднее профессиональное 
(музыкальное) образование, 
профессиональное владение техникой 
исполнения на музыкальном инструменте 
без предъявления требований к стажу 

8930



8

работы

Педагог дополнительного образования
высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование в 
области, соответствующей профилю кружка, 
секции, студии, клубного и иного детского 
объединения без предъявления требований к 
стажу работы, либо высшее 
профессиональное образование или среднее 
профессиональное образование и 
дополнительное профессиональное 
образование по направлению "Образование 
и педагогика" без предъявления требований 
к стажу работы

8930

Педагог-организатор
высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование по 
направлению подготовки "Образование и 
педагогика" или в области, 
соответствующей профилю работы, без 
предъявления требований к стажу работы

8930

Социальный педагог
высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование по 
направлениям подготовки "Образование и 
педагогика", "Социальная педагогика" без 
предъявления требований к стажу работы

8930

Тренер-преподаватель
высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование в 
области физкультуры и спорта без 
предъявления требований к стажу работы 
или высшее профессиональное образование 
или среднее профессиональное образование 
и дополнительное профессиональное 
образование в области физкультуры и 
спорта без предъявления требований к 
стажу работы

8930

3 
квалификационный 
уровень

Воспитатель
высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование по 

9556



9

направлению подготовки "Образование и 
педагогика" без предъявления требований к 
стажу работы либо высшее 
профессиональное образование или среднее 
профессиональное образование и 
дополнительное профессиональное 
образование по направлению подготовки 
"Образование и педагогика" без 
предъявления требований к стажу работы

Методист
высшее профессиональное образование и 
стаж работы по специальности не менее 2 
лет

9556

Педагог-психолог
высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование по 
направлению подготовки "Педагогика и 
психология" без предъявления требований к 
стажу работы либо высшее 
профессиональное образование или среднее 
профессиональное образование и 
дополнительное профессиональное 
образование по направлению подготовки 
"Педагогика и психология" без 
предъявления требований к стажу работы

9556

Старший инструктор-методист
высшее профессиональное образование в 
области физкультуры и спорта и стаж 
работы в должности методиста, 
инструктора-методиста не менее 2 лет

9556

Старший педагог дополнительного 
образования
высшее профессиональное образование и 
стаж педагогической работы не менее 2 лет

9556

Старший тренер-преподаватель
высшее профессиональное образование в 
области физкультуры и спорта и стаж 
работы по специальности не менее 2 лет

9556

4 
квалификационный 

Педагог-библиотекарь
высшее профессиональное (педагогическое, 

9973



10

уровень библиотечное) образование без 
предъявления требований к стажу работы

Преподаватель
высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование по 
направлению подготовки "Образование и 
педагогика" или в области, 
соответствующей преподаваемому 
предмету, без предъявления требований к 
стажу работы либо высшее 
профессиональное образование или среднее 
профессиональное образование и 
дополнительное профессиональное 
образование по направлению деятельности в 
образовательном учреждении без 
предъявления требований к стажу работы

9973

Преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности
высшее профессиональное образование и 
профессиональная подготовка по 
направлению подготовки "Образование и 
педагогика" или ГО без предъявления 
требований к стажу работы либо среднее 
профессиональное образование по 
направлению подготовки "Образование и 
педагогика" или ГО и стаж работы по 
специальности не менее 3 лет, либо среднее 
профессиональное (военное) образование и 
дополнительное профессиональное 
образование в области образования и 
педагогики и стаж работы по специальности 
не менее 3 лет

9973

Старший воспитатель
высшее профессиональное образование по 
направлению подготовки "Образование и 
педагогика" и стаж работы в должности 
воспитателя не менее 2 лет

9973

Старший методист
высшее профессиональное образование и 
стаж работы в должности методиста не 
менее 2 лет

9973



11

Тьютор
высшее профессиональное образование по 
направлению подготовки "Образование и 
педагогика" и стаж педагогической работы 
не менее 2 лет

9973

Учитель
высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование по 
направлению подготовки "Образование и 
педагогика" или в области, 
соответствующей преподаваемому 
предмету, без предъявления требований к 
стажу работы либо высшее 
профессиональное образование или среднее 
профессиональное образование и 
дополнительное профессиональное 
образование по направлению деятельности в 
образовательном учреждении без 
предъявления требований к стажу работы

9973

Учитель-дефектолог
высшее профессиональное образование в 
области дефектологии без предъявления 
требований к стажу работы

9973

Учитель-логопед
высшее профессиональное образование в 
области дефектологии без предъявления 
требований к стажу работы

9973

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей 
структурных подразделений

1 
квалификационный 
уровень

Заведующий (начальник) структурным 
подразделением: кабинетом, лабораторией, 
отделом, отделением, сектором, учебно-
консультационным пунктом, учебной 
(учебно-производственной) мастерской и 
другими структурными подразделениями, 
реализующими общеобразовательную 
программу и образовательную программу 
дополнительного образования детей
высшее профессиональное образование по 
специальности, соответствующей профилю 
структурного подразделения 

12531»



12

образовательного учреждения, и стаж 
работы по специальности, соответствующей 
профилю структурного подразделения 
образовательного учреждения, не менее 3 
лет

Заведующим библиотеками размер должностного оклада устанавливается как 
для руководителей структурных подразделений 1-го квалификационного уровня».



Приложение 3
                                                                                                     к постановлению мэра                            

от 11.05.2018 № 85

"Приложение 2
к положению о системе оплаты труда работников

муниципальных общеобразовательных учреждений 
и муниципального бюджетного образовательного  

учреждения дополнительного образования 
«Центр творчества и воспитания пгт. Ноглики»
муниципального образования «Городской округ 

Ногликский», утвержденному постановлением мэра 
                                                  от 01.09 2015 № 304 (в редакции от 27.06.2016 № 212; 

от 27.06.2017 № 111)
.

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ
РУКОВОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУЖАЩИХ

ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ

Квалификационны
е уровни

Наименование должности, требования к 
квалификации

Должностной 
оклад, в рублях

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности 
служащих первого уровня"

1 
квалификационный 
уровень

Агент по снабжению
среднее (полное) общее образование и 
специальная подготовка по 
установленной программе без 
предъявления требований к стажу работы

6253

Делопроизводитель
начальное профессиональное 
образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее 
(полное) общее образование и 
специальная подготовка по 
установленной программе без 
предъявления требований к стажу работы

6253

Кассир
начальное профессиональное 
образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее 
(полное) общее образование и 

6253



14

специальная подготовка по 
установленной программе без 
предъявления требований к стажу работы

Комендант
начальное профессиональное 
образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее 
(полное) общее образование и 
специальная подготовка по 
установленной программе

6253

Секретарь
начальное профессиональное 
образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее 
(полное) общее образование и 
специальная подготовка по 
установленной программе без 
предъявления требований к стажу работы

6253

Секретарь-машинистка
начальное профессиональное 
образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее 
(полное) общее образование и 
специальная подготовка по 
установленной программе без 
предъявления требований к стажу работы

6253

Экспедитор
начальное профессиональное 
образование без предъявления 
требований к стажу работы, или среднее 
(полное) общее образование, или 
основное общее образование и 
специальная подготовка по 
установленной программе без 
предъявления требований к стажу работы

6253

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня"

1 
квалификационный 
уровень

Инспектор по кадрам
среднее профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 

6997



15

работы или начальное профессиональное 
образование, специальная подготовка по 
установленной программе и стаж работы 
по профилю не менее 3 лет, в том числе 
на данном предприятии не менее 1 года

Лаборант
среднее профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 
работы

6997

Секретарь руководителя
высшее профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 
работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по 
специальности не менее 2 лет

6997

Техник
среднее профессиональное (техническое) 
образование без предъявления 
требований к стажу работы

6997

Техник по защите информации
среднее профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 
работы

6997

Техник-программист
среднее профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 
работы

6997

2 
квалификационный 
уровень

Заведующий канцелярией
среднее профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 
работы или начальное профессиональное 
образование и стаж работы по 
специальности не менее 3 лет

7294

Заведующий складом
среднее профессиональное образование и 
стаж работы в должности заведующего 
складом не менее 1 года или среднее 
(полное) общее образование и стаж 
работы в должности заведующего 
складом не менее 3 лет

7294



16

Заведующий хозяйством
среднее профессиональное образование и 
стаж работы по хозяйственному 
обслуживанию не менее 1 года или 
начальное профессиональное 
образование и стаж работы по 
хозяйственному обслуживанию не менее 
3 лет

7294

Старший <*> инспектор по кадрам
среднее профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 
работы или начальное профессиональное 
образование, специальная подготовка по 
установленной программе и стаж работы 
по профилю не менее 3 лет, в том числе 
на данном предприятии не менее 1 года

7294

Старший <*> лаборант
среднее профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 
работы

7294

Техник II категории
среднее профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 
техника или других должностях, 
замещаемых специалистами со средним 
профессиональным образованием, не 
менее 2 лет

7294

Техник по защите информации II 
категории
среднее профессиональное образование и 
стаж работы в должности техника по 
защите информации или других 
должностях, замещаемых специалистами 
со средним профессиональным 
образованием, не менее 2 лет

7294

Техник-программист II категории
среднее профессиональное образование и 
стаж работы в должности техника-
программиста не менее 2 лет

7294

3 Заведующий производством (шеф-повар) 7590

../../../../../Users/nizova/AppData/Local/Temp/7zO47DB2AB1/%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5,%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BE%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B5%20%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0%20%D0%94%D0%AE%D0%A1%D0%A8.docx#P816
../../../../../Users/nizova/AppData/Local/Temp/7zO47DB2AB1/%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5,%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BE%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B5%20%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0%20%D0%94%D0%AE%D0%A1%D0%A8.docx#P816


17

квалификационный 
уровень

высшее профессиональное образование и 
стаж работы по специальности не менее 3 
лет или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по 
специальности не менее 5 лет

Начальник хозяйственного отдела
высшее профессиональное образование и 
стаж работы по специальности не менее 2 
лет или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по 
специальности не менее 5 лет

7590

Техник I категории
среднее профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 
техника II категории не менее 2 лет

7590

Техник по защите информации I 
категории
среднее профессиональное образование и 
стаж работы в должности техника по 
защите информации II категории не менее 
2 лет

7590

Техник-программист I категории
среднее профессиональное образование и 
стаж работы в должности техника-
программиста II категории не менее 2 лет

7590

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности 
служащих третьего уровня"

1 
квалификационный 
уровень

Бухгалтер
среднее профессиональное 
(экономическое) образование без 
предъявления требований к стажу работы 
или специальная подготовка по 
установленной программе и стаж работы 
по учету и контролю не менее 3 лет

8186

Инженер
высшее профессиональное (техническое) 
образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее 
профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 

8186



18

техника I категории не менее 3 лет либо 
других должностях, замещаемых 
специалистами со средним 
профессиональным образованием, не 
менее 5 лет

Инженер-программист (программист)
высшее профессиональное (техническое 
или инженерно-экономическое) 
образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее 
профессиональное (техническое или 
инженерно-экономическое) образование и 
стаж работы в должности техника I 
категории не менее 3 лет либо других 
должностях, замещаемых специалистами 
со средним профессиональным 
образованием, не менее 5 лет

8186

Инженер по защите информации
высшее профессиональное (техническое) 
образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее 
профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 
техника по защите информации I 
категории не менее 3 лет либо других 
должностях, замещаемых специалистами 
со средним профессиональным 
образованием, не менее 5 лет

8186

Инженер по ремонту
высшее профессиональное (техническое) 
образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее 
профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 
техника I категории не менее 3 лет либо 
других должностях, замещаемых 
специалистами со средним 
профессиональным образованием, не 
менее 5 лет

8186

Специалист по защите информации
высшее профессиональное (техническое) 
образование без предъявления 

8186



19

требования к стажу работы

Специалист по кадрам
высшее профессиональное образование 
без предъявления требований к стажу 
работы

8186

Специалист по связям с 
общественностью
высшее профессиональное образование 
по специальности "Связи с 
общественностью" без предъявления 
требований к стажу работы или высшее 
образование и дополнительная 
подготовка по специальности связи с 
общественностью без предъявления 
требований к стажу работы

8186

Экономист
высшее профессиональное 
(экономическое) образование без 
предъявления требований к стажу работы 
либо среднее профессиональное 
(экономическое) образование и стаж 
работы в должности техника I категории 
не менее 3 лет или других должностях, 
замещаемых специалистами со средним 
профессиональным образованием, не 
менее 5 лет

8186

Юрисконсульт
высшее профессиональное (юридическое) 
образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее 
профессиональное (юридическое) 
образование и стаж работы в должностях, 
замещаемых специалистами со средним 
профессиональным образованием, не 
менее 5 лет

8186

2 
квалификационный 
уровень

Бухгалтер II категории
высшее профессиональное 
(экономическое) образование без 
предъявления требований к стажу работы 
или среднее профессиональное 
(экономическое) образование и стаж 

8632



20

работы в должности бухгалтера не менее 
3 лет

Инженер II категории
высшее профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 
инженера или других инженерно-
технических должностях, замещаемых 
специалистами с высшим 
профессиональным образованием, не 
менее 3 лет

8632

Инженер-программист (программист) II 
категории
высшее профессиональное (техническое 
или инженерно-экономическое) 
образование и стаж работы в должности 
инженера-программиста III категории или 
других инженерно-технических 
должностях, замещаемых специалистами 
с высшим профессиональным 
образованием, не менее 3 лет

8632

Инженер по ремонту II категории
высшее профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 
инженера по ремонту или других 
инженерно-технических должностях, 
замещаемых специалистами с высшим 
профессиональным образованием, не 
менее 3 лет

8632

Специалист по защите информации II 
категории
высшее профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 
специалиста по защите информации или 
других должностях, замещаемых 
специалистами с высшим 
профессиональным образованием, не 
менее 3 лет

8632

Экономист II категории
высшее профессиональное 
(экономическое) образование и стаж 
работы в должности экономиста либо 

8632



21

других инженерно-технических 
должностях, замещаемых специалистами 
с высшим профессиональным 
образованием, не менее 3 лет

Юрисконсульт II категории
высшее профессиональное (юридическое) 
образование и стаж работы в должности 
юрисконсульта или других должностях, 
замещаемых специалистами с высшим 
профессиональным образованием, не 
менее 3 лет

8632

3 
квалификационный 
уровень

Бухгалтер I категории
высшее профессиональное 
(экономическое) образование и стаж 
работы в должности бухгалтера II 
категории не менее 3 лет

9078

Инженер I категории
высшее профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 
инженера II категории не менее 3 лет

9078

Инженер-программист (программист) I 
категории
высшее профессиональное (техническое 
или инженерно-экономическое) 
образование и стаж работы в должности 
инженера-программиста II категории не 
менее 3 лет

9078

Инженер по ремонту I категории
высшее профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 
инженера по ремонту II категории не 
менее 3 лет

9078

Специалист по защите информации I 
категории
высшее профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности 
специалиста по защите информации II 
категории не менее 3 лет

9078

Экономист I категории
высшее профессиональное 

9078



22

(экономическое) образование и стаж 
работы в должности экономиста II 
категории не менее 3 лет

Юрисконсульт I категории
высшее профессиональное (юридическое) 
образование и стаж работы в должности 
юрисконсульта II категории не менее 3 
лет

9078

--------------------------------

<*>  Применение  должностного  наименования  "старший"  возможно  при 
условии, если работник наряду с выполнением обязанностей, предусмотренных по 
занимаемой  должности,  осуществляет  руководство  подчиненными  ему 
исполнителями. Должность "старшего" может устанавливаться в виде исключения 
и при отсутствии исполнителей в непосредственном подчинении работника, если 
на него возлагаются функции руководства самостоятельным участком работы.

<**>  Применение  должностного  наименования  "ведущий"  возможно  при 
условии, если на работника возлагаются функции руководителя и ответственного 
исполнителя работ по одному из направлений деятельности учреждения или его 
структурных подразделений либо обязанности по координации и методическому 
руководству  группами  исполнителей,  создаваемыми  в  отделах  с  учетом 
рационального  разделения  труда  в  конкретных  организационно-технических 
условиях.».



                                                                                                                 Приложение 4
к постановлению мэра 

от 11.05.2018 № 85

"Приложение 3
к положению о системе оплаты труда работников

муниципальных общеобразовательных учреждений 
и муниципального бюджетного образовательного  

учреждения дополнительного образования 
«Центр творчества и воспитания пгт. Ноглики»
муниципального образования «Городской округ 

Ногликский», утвержденному постановлением мэра 
                                                  от 01.09.2015 № 304 

(в редакции от 27.06.2016 № 212; от 27.06.2017 № 111)

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ
РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И КИНЕМАТОГРАФИИ

Наименование 
должности

Требования к квалификации Должностной 
оклад, в рублях

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников 
культуры, искусства и кинематографии среднего звена"

Аккомпаниатор среднее профессиональное образование 
(музыкальное) без предъявления 
требований к стажу работы

6997

Культорганизатор среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) 
без предъявления требований к стажу 
работы

6997

Культорганизатор 
второй категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) 
без предъявления требований к стажу 
работы или среднее профессиональное 
образование (культуры и искусства, 
педагогическое) и стаж работы в 
должности культорганизатора не менее 2 
лет

6997

Культорганизатор 
первой категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) и 
стаж работы не менее 1 года или среднее 
профессиональное образование (культуры 
и искусства, педагогическое) и стаж 

6997



24

работы в должности культорганизатора II 
категории не менее 3 лет

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников 
культуры, искусства и кинематографии ведущего звена"

Библиотекарь среднее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, 
педагогическое) или среднее (полное) 
общее образование без предъявления 
требований к стажу работы

8186

Библиотекарь II 
категории

высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, 
педагогическое) без предъявления 
требований к стажу работы или среднее 
профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, 
педагогическое) и стаж работы в 
должности библиотекаря (библиографа) 
не менее 3 лет

8186

Библиотекарь I 
категории

высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, 
педагогическое) и стаж работы в 
должности библиотекаря (библиографа) II 
категории не менее 3 лет

8186

Ведущий 
библиотекарь

высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, 
педагогическое) и стаж работы в 
должности библиотекаря (библиографа) I 
категории не менее 3 лет

8186

Библиограф среднее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, 
педагогическое) без предъявления 
требований к стажу работы

8186

Библиограф второй 
категории

высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, 
педагогическое) без предъявления 
требований к стажу работы или среднее 
профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, 
педагогическое) и стаж работы в 
должности библиографа (библиотекаря) 

8186



25

не менее 3 лет

Библиограф первой 
категории

высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, 
педагогическое) и стаж работы в 
должности библиографа (библиотекаря) II 
категории не менее 3 лет

8186

Ведущий 
библиограф

высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, 
педагогическое) и стаж работы в 
должности библиографа (библиотекаря) I 
категории не менее 3 лет

8186

Профессиональная квалификационная группа "Должности руководящего 
состава учреждений культуры, искусства и кинематографии"

Звукорежиссер 
второй категории

среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) без 
предъявления требований к стажу работы

11310

Звукорежиссер 
первой категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) без 
предъявления требований к стажу работы 
или среднее профессиональное 
образование (культуры и искусства, 
техническое) и стаж работы не менее 3 
лет в должности звукорежиссера второй 
категории

11310

Режиссер второй 
категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) без предъявления 
требований к стажу работы

11310

Режиссер первой 
категории

высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж работы не 
менее 3 лет в должности режиссера 
второй категории

11310»



                                                                                                                 Приложение 5
к постановлению мэра 

от 11.05.2018 № 85

"Приложение  4
к положению о системе оплаты труда работников

муниципальных общеобразовательных учреждений 
и муниципального бюджетного образовательного  

учреждения дополнительного образования 
«Центр творчества и воспитания пгт. Ноглики»
муниципального образования «Городской округ 

Ногликский», утвержденному постановлением мэра 
от 01.09.2015 № 304 

(в редакции от 27.06.2016 № 212; от 27.06.2017 № 111)

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ
МЕДИЦИНСКИХ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ

Наименование 
должности

Требования к квалификации Должностной 
оклад, в рублях

Профессиональная квалификационная группа "Средний медицинский и 
фармацевтический персонал"

3 
квалификационный 
уровень

Медицинская сестра
среднее профессиональное образование 
по специальности "Лечебное дело", 
"Акушерское дело", "Сестринское дело" и 
сертификат специалиста по 
специальности "Сестринское дело", 
"Общая практика", "Сестринское дело в 
педиатрии" без предъявления требований 
к стажу работы

7441»

--------------------------------



                                                                                                                 Приложение 6
к постановлению мэра 

от 11.05.2018 № 85

"Приложение 9
к положению о системе оплаты труда работников

муниципальных общеобразовательных учреждений 
и муниципального бюджетного образовательного  

учреждения дополнительного образования 
«Центр творчества и воспитания пгт. Ноглики»
муниципального образования «Городской округ 

Ногликский», утвержденному постановлением мэра 
                                                  от 01.09.2015 № 304 

(в редакции от 27.06.2016 № 212; от 27.06.2017 № 111)

ДОЛЖНОСТНОЙ ОКЛАД
РУКОВОДИТЕЛЕЙ УЧРЕЖДЕНИЙ

Наименование должности, требования к квалификации Должностной 
оклад, в рублях

Руководитель (директор) учреждения
высшее профессиональное образование по направлениям 
подготовки "Государственное и муниципальное 
управление", "Менеджмент", "Управление персоналом" и 
стаж работы на педагогических должностях не менее 5 лет 
или высшее профессиональное образование и 
дополнительное профессиональное образование в области 
государственного и муниципального управления или 
менеджмента и экономики и стаж работы на 
педагогических или руководящих должностях не менее 5 
лет

24955»



Приложение 7
к постановлению мэра 

от 11.05.2018 № 85

"Приложение 10
к положению о системе оплаты труда работников

муниципальных общеобразовательных учреждений 
и муниципального бюджетного образовательного  

учреждения дополнительного образования 
«Центр творчества и воспитания пгт. Ноглики»
муниципального образования «Городской округ 

Ногликский», утвержденному постановлением мэра 
от 01.09.2015 № 304 

(в редакции от 27.06.2016 № 212; от 27.06.2017 № 111)

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ
СПЕЦИАЛИСТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ РАБОТЫ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ 

ТРУДА

Наименование должности, требования к квалификации Должностной 
оклад, в рублях

Специалист по охране труда
высшее профессиональное образование по направлению 
подготовки "Техносферная безопасность" или 
соответствующим ему направлениям подготовки 
(специальности) по обеспечению безопасности 
производственной деятельности либо высшее 
профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование (профессиональная 
переподготовка) в области охраны труда без предъявления к 
стажу работы, либо среднее профессиональное 
образование и дополнительное профессиональное 
образование (профессиональная переподготовка) в области 
охраны труда, стаж работы в области охраны труда не 
менее 3 лет

8186»


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение 2
	Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня
	Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня
	Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников
	Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений

	Приложение 3
	Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих первого уровня"
	Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих второго уровня"
	Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

	Приложение 4
	Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена"
	Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена"
	Профессиональная квалификационная группа "Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии"

	Приложение 5
	Профессиональная квалификационная группа "Средний медицинский и фармацевтический персонал"

	Приложение 6
	Приложение 7

